

Roll No.

Total Pages : 06

BCQ/M-20

12373

INCOME TAX-II

Paper BC-603

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory and answer to each part of Q. No. 1 should not be more than one page.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसके प्रत्येक भाग का उत्तर एक पेज से ज्यादा नहीं होना चाहिए ।

1. (i) Explain the deduction under Section 80D of Income Tax Act. 4
आयकर अधिनियम की धारा 80D की कटौती को समझाइए ।
- (ii) Write a short note on return of income tax. 4
इनकम टैक्स रिटर्न पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- (iii) Write a short note on advance payment of tax. 4
कर के अग्रिम भुगतान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- (iv) Explain the functions of Central Board of Direct Tax. 4
केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड के कार्यों की व्याख्या कीजिए ।
- (v) Write a short note on Commissioner (Appeals). 4
कमिश्नर (अपील) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(3)L-12373

2. What are the provisions relating to deductions from GTI in respect of donation under Section 80G of the Income Tax Act ? **15**

आयकर अधिनियम की धारा 80G के तहत दान के सम्बन्ध में सकल कुल आय से कटौती से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं ?

3. Describe the powers of Central Board of Direct Taxes and Assessing Officer. **15**

केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड व कर निर्धारण अधिकारी की शक्तियों का वर्णन कीजिये ।

4. Compute total income and tax payable for the assessment year 2018 to 19 : **15**

	Rs.
(i) Taxable income from salary	3,50,000
(ii) Short-term Capital Gains	12,000
(iii) Long-term Capital Gains	40,000
(iv) Bank interest on time deposits	10,000
(v) Lottery Income (Gross)	25,000
(vi) Expenditure on medical treatment of a disabled dependent	15,000
(vii) Investment in National Saving Certificate (VIII issue)	10,000
(viii) Donation to Indira Gandhi Memorial Trust by cheque	25,000
(ix) Contribution to Public Provident Fund	15,000

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए निम्न सूचनाओं के आधार पर कर्मचारी की कुल आय एवं देय कर की गणना कीजिये :

	रु.
(i) करयोग्य वेतन की आय	3,50,000
(ii) अल्पावधि पूँजी लाभ	12,000
(iii) दीर्घावधि पूँजी लाभ	40,000
(iv) सावधि जमा पर बैंक ब्याज	10,000
(v) लॉटरी से आय (सकल)	25,000
(vi) एक दिव्यांग आश्रित के चिकित्सा उपचार पर व्यय	15,000
(vii) राष्ट्रीय बचत पत्र (VIII issue) में निवेश	10,000
(viii) चेक द्वारा इन्दिरा गाँधी मैमोरियल ट्रस्ट में दान	25,000
(ix) सार्वजनिक भविष्य निधि में योगदान	15,000

5. What is 'Best Judgment Assessment' ? Under what circumstances it is made by the assessing officer and also explain the remedies against Best Judgement Assessment ? 15

‘बेस्ट जजमेंट असेसमेंट’ क्या है ? यह किन परिस्थितियों में कर-निर्धारण अधिकारी द्वारा किया जाता है और ‘बेस्ट जजमेंट असेसमेंट’ के विरुद्ध उपचारों का भी वर्णन कीजिये ।

6. What is tax deducted at source ? Give its importance.

Briefly explain the provisions relating to tax deducted at sources. **15**

स्रोत पर कर कटौती क्या है ? इसका महत्त्व समझाइए । स्रोत पर कर कटौती से सम्बन्धित प्रावधानों को संक्षेप में समझाइए ।

7. A firm with A, B and C as equal partners, furnished the following information for the previous year 2017-18 : **15**

Rs.

Profit from business (after deducting the following amounts) **1,81,000**

(i) Salary to A **9,000**

(ii) Interest paid for non-payment of sales tax **5,000**

(iii) Interest on Capital @12% :

A **5,000**

B **4,000**

C **3,000** **12,000**

(iv) Donation to approved institution by cheque **2,000**

(v) Donation to a Research Association for scientific research (Not debited to P &

L A/c) **10,000**

Other incomes :

(a) Long-term capital gains	20,000
(b) Interest on securities (gross)	29,000
(c) Income from house property (Computed)	14,000
(d) Dividends (gross) from Indian Companies	10,500

Compute the taxable income of the firm and allocate it amongst the partners. The firm fulfils the conditions of Sec. 184. **15**

A, B और C के साथ समान भागीदारों के रूप में एक फर्म पिछले वर्ष 2017-18 के लिए निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत करती है :

रु.

व्यापार से लाभ (निम्नलिखित मदों को घटाने के बाद)	1,81,000
(i) A को वेतन	9,000
(ii) बिक्री कर का भुगतान न करने पर दिया गया ब्याज	5,000
(iii) पूँजी पर ब्याज @12% :	
A	5,000
B	4,000
C	<u>3,000</u>
	12,000
(iv) चेक द्वारा अनुमोदित संस्थान को दान	2,000
(v) वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए अनुसंधान संघ को दान (लाभ-हानि खाते के लिए डेबिट नहीं)	10,000

अन्य आय :

(अ) दीर्घावधि पूँजी लाभ	20,000
(ब) प्रतिभूतियों पर ब्याज (सकल)	29,000
(स) मकान सम्पत्ति से आय (गणना)	14,000
(द) भारतीय कम्पनी से लाभांश (सकल)	10,500

फर्म की करयोग्य आय की गणना कीजिए और इसे भागीदारों के बीच आबंटित कीजिए । फर्म सेक्शन 184 की शर्त को पूरा करती है ।

8. Describe the different modes of Recovery of Tax. **15**
कर की वसूली के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

9. Discuss the provisions of Income Tax Act regarding penalties. **15**
दंड के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए ।